КОНСТРУИРОВАНИЕ И РАСЧЕТ СТРОПИЛЬНОЙ ФЕРМЫ

Геометрические параметры

Стропильная ферма трапецеидального очертания с восходящими опорными раскосами, решетка треугольная с дополнительными стойками Обозначения и размеры фермы даны на рис. 1.
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Рис. 1. Геометрическая схема фермы
1. Сбор нагрузок на ферму

Основными нагрузками являются постоянная и кратковременная (снеговая). При работе фермы в составе поперечной рамы дополнительными нагрузками являются опорные моменты.
 Постоянные нагрузки
Постоянная равномерно распределенная погонная нагрузка определяется в соответствии с выражением

q п =(
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где gнфер,  gнсвяз,  gнплит,  gнкров – вес несущих и ограждающих конструкций соответственно фермы, связей, железобетонных плит покрытия и конструкции кровли (табл. 1); γf – соответствующие нагрузкам коэффициенты надежности по нагрузке принимать по [2] в зависимости от материала конструкции; B – шаг поперечных рам, м.

Таблица 1
Вес несущих и ограждающих конструкций

	Вид конструкций
	Нормативный вес gн,  кН/м2

	1
	2

	Крупнопанельные железобетонные плиты покрытия (с заливкой швов):
ПР.57.15             1,5х6 м

ПР.57.30             3х6 м
	1,2

1,4


окончание таблицы 1
	1
	2

	ПР.116-15           1,5х12 м

ПР.116-30           3х12 м

Металлические несущие конструкции цеха:

стропильные фермы
связи
колонны
подкрановые балки
Кровля (утепленная)
	2,4

1,7

0,2…0,4
0,04…0,15

0,3…1,0

0,3…1,3

1,0…1,3



Тип плит принимается в зависимости от шага поперечных рам.
Примечание. Мéньшие значения собственного веса металлических конструкций относятся к цехам с кранами грузоподъемностью 80 тс, бóльшие – к цехам с кранами грузоподъемностью  200 тс.

Кратковременные нагрузки

Снеговая нагрузка


При расчете рам снеговую нагрузку принимают равномерно распределенной по длине ригеля (фермы). Расчетная погонная снеговая нагрузка на ригель рамы находится выражением:

qсн =  Sg  (  B,
где  Sg определяется по [2, разд. 5];  μ – принимается по [2, прил. 3 схема 1, вариант 1]; B – шаг колонн.

2. Определение усилий в стержнях ферм


Расчетные усилия в элементах фермы определяют в табличной форме (табл. 3) в зависимости от равномерно распределенных постоянной и снеговой нагрузок (qn; qсн) и от условных моментов всех видов нагрузки в сечениях (левое) и (правое), представленных в таблице задания.

3. Конструирование фермы и подбор сечений стержней


В зависимости от максимального усилия в стержнях фермы определяется толщина фасонок по табл. 2.


Сечения стержней фермы принимаются из парных равнополочных уголков, соединенных в узлах на фасонках. Номер уголков определяется из условия прочности: 

для растянутых стержней
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для сжатых стержней
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· Назначается гибкость λх.

· По гибкости определяется коэффициент продольного изгиба (х.

· При невыполнении условия устойчивости корректируется величина (х.
Все расчеты по подбору сечений стержней фермы сводятся в табл. 4.


Для обеспечения совместной работы уголков по длине ставятся прокладки той же толщины, как фасонки на расстоянии:

· 80ix – для растянутых стержней;

· 40 ix – для сжатых стержней.
Размеры прокладок принимаются: шириной 50…60 мм; длиной на 20…30 мм больше размера уголка.

Таблица 2
Рекомендуемые толщины узловых фасонок
	Максималь-

ное усилие
	( 200
	200...

450
	450...

750
	750...

1050
	1050...

1400
	1400...

1800
	1800...

2200

	Толщина фасонки tф, мм
	8
	10
	12
	14
	16
	18
	20


Таблица 3
Подбор и проверка сечений стержней фермы

	Элементы фермы


	№   стержней
	Расчетная величина усилия, кН
	Сечение элемента
	Площадь  сечения эле-мента, см2
	Длины элемента, см
	Радиусы инерции, см
	Гибкости
	Коэ-фи-циент
(с
	(min
	Напря-жение

(max,
кН/см2
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